[bookmark: _GoBack]关于印发《上海海洋大学工会会员困难补助和慰问金发放办法》的通知
中 共 上 海 海 洋 大 学 委 员 会
沪海洋工妇〔2019〕3号
关于印发《上海海洋大学工会会员
困难补助和慰问金发放办法》的通知
各学院（部）、机关处室、直属部门:
根据《上海基层工会经费收支管理实施办法》（沪总财〔2018〕96号）文件精神，经第八届工会委员会讨论，对《上海海洋大学工会困难补助和慰问金发放暂行办法》（沪海洋工会〔2014〕2号）进行适当的补充和调整。
经修订后，《上海海洋大学工会困难补助和慰问金发放暂行办法》已于2019年1月20日经校党委常委会审议通过，现予印发，请遵照执行。
附件：上海海洋大学工会会员困难补助和慰问金发放办法
中共上海海洋大学委员会
　　　　　　　　　　2019年3月25日
附件
上海海洋大学工会会员困难补助和慰问金发放办法（2019年1月修订）
为了深入学习贯彻党的“十九大”精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，更好地体现学校对生活困难教职工的关心关爱，为教职工排忧解难，努力构建和谐校园，规范学校帮困基金的发放使用，根据《上海基层工会经费收支管理实施办法》（沪总财〔2018〕96号）文件精神，特制定本办法。
一、工会会员困难补助金、慰问金来源和发放范围
（一）经费来源
工会会员困难补助、慰问金指日常发放的帮困及每年元旦、春节送温暖款等，款项由学校“帮困基金”支付。帮困基金由学校行政拨款、教职工“一日捐”及工会专项经费组成。
（二）发放范围
已申请加入校工会组织的在编教职工和人事派遣人员（以下简称“工会会员”），因本人或直系亲属患病，医药费用支出较高，或家庭遭受重大意外损失者导致生活困难的，可提出申请。
二、工会会员困难补助、慰问金发放标准
（一）困难补助标准
1.工会会员本人首次患重大疾病，给予一次性补助10000元。所指重大疾病，按照上海市职工保障互助会综合保障计划所规定的疾病释义，包括以下几类：恶性肿瘤、急性心肌梗塞、脑中风后遗症、重要器官移植、冠状动脉搭桥术（冠状动脉旁路手术）、慢性肾衰竭（尿毒症）、急性或亚急性重症肝炎、良性脑肿瘤、心脏瓣膜手术、严重Ⅲ度烧伤、重型再生障碍性贫血、主动脉手术、白血病、截瘫等。
2. 工会会员本人家庭遭受重大意外事故（如火灾、自然灾害、人身伤害等），家庭财产遭受严重损失，给家庭生活造成极大困难，给予一次性困难补助，补助标准最高不超过3000元。
①意外事故损失3-5（含）万元的，补助标准为1000元；
②意外事故损失5-8（含）万元的，补助标准为2000元；
③意外事故损失8万元以上的，补助标准为3000元。
3. 工会会员患病, 在医保定点公立医院就诊，年自付医疗费（包括现金支付和个人账户支付，以下同）支出较高，造成家庭经济困难的；或长期病休，家庭经济困难，一次性困难补助标准最高不超过3000元。
①年自付医疗费金额1-2万元（含）的；长期病休导致家庭人均月收入低于本市最低工资标准的，补助标准为1000元；
②年自付医疗费金额2-3万元（含）的，补助标准为2000元；
③年自付医疗费金额3万元以上的，补助标准为3000元。
4. 工会会员直系父母（主要靠子女赡养且无经济来源）、配偶及未成年子女患病，在医保定点公立医院就诊，年自付医疗费支出较高，并导致家庭人均月收入低于本市最低工资标准的，一次性困难补助标准最高不超过2000元。
①年自付医疗费金额2-3万元（含），补助标准为1000元；
②年自付医疗费金额3万元以上的，补助标准为2000元。
5.工会会员家庭人均月收入低于本市最低工资标准的，一次性困难补助不超过1000元。
（二）慰问金或慰问品
1.会员去世，给予一次性慰问金3000元；
2.会员直系亲属（配偶或子女）去世的，给予慰问金1000元；
3. 会员直系亲属（父母）去世的，给予慰问金500元；
4. 会员首次重大疾病住院给予一次性慰问金2000元。会员患病住院一次性给予慰问金1000元，门诊手术给予一次性慰问金500元。生病住院慰问另可购不超过200元的实物。
因同一病因多次住院的，每年给予慰问金不超过2次。
因病连续转院住院的，按一次住院给予慰问。
5.女性会员生育时，可以进行实物慰问，生育头胎慰问标准为每人不超过800元，生育二胎时慰问标准为每人不超过1000元。
6.会员退休离岗，校工会以座谈会等形式进行欢送，可发放不超过800元的纪念品，不得购买有关规定明令禁止的物品。
7.工会会员参加学校组织的无偿献血活动，可发放不超过300元的慰问金；工会会员响应国家号召，开展一年以上援建扶贫、支边支教等工作的发放慰问金1000元。
8.每年春节对劳模进行走访慰问，全国劳模慰问金2000元、市级劳模慰问金1000元。
（三）“元旦、春节”送温暖专项
校工会每年举行一次“一日捐”活动，所募集的爱心捐款及学校行政配套帮困补贴款用于“元旦、春节”送温暖活动。
1.会员本人患重大疾病的，给予一次性慰问金5000元；由校工会登记备案患重大疾病人员名单。
2.会员本人患病，医药费支出较高，在医保定点公立医院就诊，年自付医疗费金额达2万元以上者；长期病休或家庭遭受重大意外事故的；家庭人均月收入低于本市最低工资标准者，以上情况给予一次性慰问金3500元。
3.工会会员直系亲属患病，在医保定点公立医院就诊，年自付医疗费金额达3万元以上的，给予一次性慰问金2500元；
4.其他各种原因引发家庭经济困难，生活质量受到影响的，家庭人均月收入低于本市最低工资标准的，给予慰问金1500元。
三、申请、审批程序
（一）困难补助
申请人如实填写《上海海洋大学工会会员困难补助申请表》。因病提出困难补助申请者，应提供医院开具的大病诊断证明或医疗费发票复印件；因重大意外事故提出困难补助申请者，应提供意外事故损失情况说明，或人身伤害事故医院药费发票的复印件。
以上材料经部门（学院）工会主席初审，校工会权益保障部审核通过，工会常务副主席审批后发放慰问金。
（二）慰问金
1.会员本人、直系亲属（配偶、子女、直系父母）去世，由部门工会填写《上海海洋大学工会会员慰问金申请表》，由所在部门工会主席签署意见，经校工会常务副主席审批后发放慰问金。
2.会员生病住院、门诊手术等，本人应提供住院出院小结或门诊手术病历复印件，由部门工会填写《上海海洋大学工会会员慰问金申请表》，由所在部门工会主席签署意见，经校工会常务副主席审批后发放慰问金。
3.女性会员生育，提供生育证明或出院小结，填写《上海海洋大学工会会员慰问金申请表》，由所在部门工会主席签署意见，凭购物发票经校工会常务副主席审批后报销。
（三）“元旦、春节”送温暖专项
新年元旦之前，部门工会负责收集、统计本部门需送温暖职工的相关情况和证明材料，报校工会办公室汇总后，递交校工会委员会会议讨论研究确定，并在一定范围内公示。
四、二级工会下设的三级工会会员（非编人员）困难补助和慰问金发放办法，根据资金来源由二级工会另行制定。
五、本办法经校工会委员会会议讨论通过后实施，原《上海海洋大学工会困难补助和慰问金发放暂行办法》（沪海洋工会〔2014〕2号）同时废止。本办法由校工会负责解释。